
 
 

Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  segreteria.collegio@unibo.it 

DECRETO PER NECESSITÀ E URGENZA 

Oggetto: Avviso per l’assegnazione di due camere singole presso la Residenza Collegio Superiore Irnerio a 

favore di nr. 2 Dottorandi dell’I-PHD College del Collegio Superiore per l’a.a. 2025/2026 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’articolo 20 comma 5 del Regolamento del Collegio Superiore, emanato con Decreto 

Rettorale nr. 1272/2024 del 25.07.2024; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25.02.2025, con la quale i dottorandi 

ammessi all’I-PHD College, nel caso in cui non sia possibile garantire loro un posto-alloggio 

in una Residenza dedicata, beneficeranno dell’assegnazione di un contributo pari al 90% 

dell’ammontare dell’affitto mensile, che in ogni caso non sarà superiore a € 500,00 mensili, 

a titolo di parziale rimborso delle spese di locazione abitativa, purché non usufruiscano di 

altre forme di sostegno al diritto allo studio riguardanti l’alloggio per l’iscrizione all’a.a. 

2025/2026; 

RICHIAMATO il Bando di concorso per l’ammissione all’International PhD College del Collegio Superiore 

dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna di studenti di III ciclo a.a. 2025/2026 

(Decreto Rep. 1512/2025 – prot. 331821 – 01.10.2025), che prevede l’erogazione di un 

contributo finanziario e considerato che alla data di pubblicazione di detto Bando non era 

possibile reperire posti-alloggio in una struttura residenziale dedicata; 

RICHIAMATO il Bando di assegnazione di contributo finanziario a titolo di parziale rimborso delle spese di 

locazione abitativa per dottorande e dottorandi dell’I-PHD College per l’a.a. 2025/2026 

(Decreto Rep. 2017/2025 – prot. 440762 – 11.12.2025), con cui sono state definite le 

modalità e le scadenze per la presentazione della documentazione ai fini dell’erogazione 

del contributo summenzionato; 

ACCERTATO che alla data odierna risultano disponibili due alloggi fino al 31.10.2026 presso la Residenza 

Collegio Superiore Irnerio di Piazza V. Puntoni, 1, Bologna; 

CONSIDERATO che tale beneficio può essere offerto ai Dottorandi della coorte dell’a.a. 2025/2026 in 

alternativa al contributo finanziario per l’a.a. corrente; 

TENUTO CONTO dell’urgenza di tale decisione, in quanto il termine per presentare la documentazione per il 

beneficio del contributo finanziario scade il 31.01.2026; 



 
 

Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  segreteria.collegio@unibo.it 

VISTO l’art. 4 c. 3 lett. o del Regolamento del Collegio Superiore, secondo il quale il Direttore nei 

casi di necessità e urgenza può assumere atti di competenza del Consiglio del Collegio, 

sottoponendoli allo stesso per la ratifica nella seduta successiva all’adozione; 

 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO, 

DECRETA 

Art. 1 – di pubblicare l’avviso relativo all’assegnazione di nr. 2 posti alloggio gratuiti ai dottorandi 

dell’International PhD College del Collegio Superiore della coorte dell’a.a. 2025/2026 fino al 31.10.2026; 

Art. 2 – che gli interessati dovranno candidarsi tramite e-mail a segreteria.collegio@unibo.it dal proprio 

indirizzo istituzionale (nome.cognome@unibo.it) a partire dal 23 gennaio 2026 ore 13:00 (fuso orario 

dell’Italia – orario CET); 

Art. 3 – che saranno ritenuti assegnatari i primi 2 vincitori, tenuto conto dell’ordine di arrivo delle richieste; 

Art. 4 – che gli assegnatari dovranno accettare entro 5 giorni il posto-alloggio e il Regolamento Generale della 

Residenza Collegio Superiore Irnerio, pagare il deposito cauzionale prima di effettuare il check-in e 

impegnarsi ad effettuare il check-out definitivo entro il 01.11.2026; 

Art. 5 – che gli assegnatari dovranno contestualmente rinunciare irrevocabilmente alla possibilità di chiedere 

il contributo per l’affitto, a titolo di parziale rimborso delle spese di locazione abitativa, per l’a.a. 2025/2026. 

 

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Collegio Superiore. 

 

LA DIRETTRICE DEL COLLEGIO SUPERIORE 
Prof.ssa Stefania Pellegrini 

(firmato digitalmente) 
 
 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 

dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 

informazioni: 

Unità organizzativa competente: Collegio Superiore 

Responsabile del procedimento: Michela Dalla Vite, michela.dallavite@unibo.it, tel. 0039 051 2093240 - 

0039 335 1251872 

mailto:segeteria.collegio@unibo.it
mailto:michela.dallavite@unibo.it


 
 

Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  segreteria.collegio@unibo.it 

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA): per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 

33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 

De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. 0039 051 2099101; per l’accesso 

civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 

accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. 0039 051 2088596. 

https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2026-01-22T09:12:47+0000
	Stefania Pellegrini




